namque bogas pedibus vernazza iniecerat illis,  
quos nunquam muro se discostare videbis.  
Sunt vultu similes Phoebo damatina levanti,  
fumantesque oculos torquent, centumque miaros  
efficiunt cerebro, quamvis stent in pede saldi.  
Inde movendo pedes, nulla ratione guidantur,  
tantonesque abeunt, veluti de nocte solemus,  
ac ubi nullus adest intoppus, saepe trabuccant.  
Tandem se taccant manibus, se prorsus acostant  
aut muro, aut banco, seu trunco, sive pilastro,  
donec se buttent zosum, vel supra paiarum,  
vel medium in fangum porcino more volutent.  
Nunc Invernus adest, Naturae filius ultim,  
de quo dum dicam, mihi da, Boccale, pelizzam,  
namque procul dubio me magrum giazza gelabit.  
Vir macer Invernus, quo non plus magra quaresma est,  
non habet humorem venis, bigolumque tacatum  
fert schenae, guanzas cavas, subtileque collum,  
deque pede ad testam numerari ossamina possunt,  
ut Gonnella suo poterat numerare cavallo.  
Semper habet fluidos oculos in fronte latentes,  
pallidus et smortus, stropiatus, rancidus, untus,  
tamque malenconicus, quod semper flere videtur:  
cui ghiazzata colat de mento barba gelato,  
ghiazzatique sonant per circum tempora crines.  
Horrescunt magrae nimio pro frigore carnes,  
pochettumque iuvat duplices gestare pelizzas;  
cui nisi donaret soror Aestas, atque Autumnus,  
altera mangiandas spesas, alterque bibendas,  
gaioffazzus enim marza de famme periret.  
Semper apud brasas sibi stesso crura boientat,  
nec miser ingegnat retro portare cadregam,  
substizzatque focum, cogens bollire polentam.  
It piger et strictus, quum vadit ad aëra, tantum,  
integer ut posset per gucchiae intrare busolum.  
Sunt albis semper sua tecta coperta pruinis,  
et candelotti giazza de culmine pendent.  
Non habet un minimum spassum, nisi quando dapochus  
unghibus ante focum rognam sibi grattat aguzzis,  
omnis osellorum cantatum dulciter hymnus  
hinc procul, et quidquid Primavera tilata ministrat:

tantum cornacchiaie qua qua, corvi quoque cro cro  
continuo resonant, tacolantque insemma mulacchiaie.  
Provida non exit dulcem formica masonem;  
clauditur in guasso limaca, busumque muraiat.  
In stabulis conduntur apes ad grepia mellis.  
Non errare vides bissas, freddosque lusertos.  
Pastores mandris servant armenta stopatis.  
Tantum furfanti stentant hoc tempore freddi,  
qui faciunt nulla tremolantos veste coperti.  
Sunt tamen inverni gratae studiantibus horae,  
longa quibus multa de nocte dat ocia semper.  
Praticat has igitur Solis fameia masones,  
magnaque pro tantis bocchis fit spesa quotannis.  
Sed tibi somniferam cerno, Leonarde, vedutam.  
Tu male dormisti tribus istis noctibus, et tu,  
Balde, caput plumbi spallis portare videris.  
Ergo repossemus, video ronfare Bocalum».

## LIBER QUINTUS DECMIUS

Corpora somnifero recrearat quisque riposso,  
quae magis officio somni quam pane carebant.  
Dum tamen attendit, Baldo mandante, coquinam  
condere Boccalus, magnumque ad prandia piscem  
expedit, inque brodo piscis caulata paratur,  
ecce lyram spoliat rursum Giubertus eburnam,  
dulceque chordiculis carmen dyapenter acordat.  
Vult etenim generosus homo gradire sodales,  
ut sibi mox etiam donetur banca scolaro,  
in qua consideat cathedram sentire magistri  
Cingaris, et secum percurrentes almanach omne  
deveniat praticus passatas dicere cosas.  
Praeterea non est placidi natura Giberti  
qualis quorundam cantorum temporis huius,  
qui, bene muschiati, petenati, benque politi,  
non cantare volunt, nisi sint a rege pregati.  
Non sic Giubertus, non sic novus alter Apollo,  
cui si dixisset mulier pinzocchera: «Canta»,  
cantasset subito, minima ne in parte negasset.  
Dispositis ergo terzis, quintisque, simulque  
vocibus octavisi, tandem sic voce comenzat:  
«Heu quibus hoc mundi, quantisque in gurgite monstris  
iactamur miseri, linguarum flatibus aequor  
nostrum hoc et tumidis cynicorum exaestuat undis!  
Quid freta nugaram referam? quid fulmina pravi  
nominis et famae? quid saxa latentia tristis  
invidiae? Scillae ve canes, guttur ve Carybdis?  
Felices nautae, quibus apta peritia magnum  
hoc mare sulcandi, Syrtesque Arasque cavendi.

Vos labor assiduus tantum, indefessaque virtus,  
monstrorum domitrix tolerantia reddidit aptos,  
turgentis pelagi cumulos superare minaces,  
ponere seu sit opus, seu malo attollere vela».  
Vix ea finierat Giubertus, mensa Bocalo  
sternitur, et lotis manibus disinare comenzant,  
quattuor accumbunt tavolae, cui forma quadrata est;  
Baldus, Lonardus, Cingar, scalcusque Bocalus.  
Non curat pro tunc stomachus mangiare Giuberti.  
Baldus amorevolo, velut est gentilis usanzae,  
invitat sembiante omnes ad fercula mensae:  
quisque refudavit, seu pro viltate vilana,  
sive quod in multis stomacarat nausea gustum.  
Ponitur in centro scanni, trans littora mensae,  
grandis in amplifico basiotto forma varoli;  
quamprimum medio stetit haec impresa senatu,  
Cingar, habens gladium propter taiare paratum,  
dividit in solas tres partes ghelfice piscem:  
tres, inquam, partes uno de corpore fiunt.  
Prima caput, bustumque secunda est, tertia cauda.  
Quattuor accumbunt, ubi tres accumbere debent.  
Cingar, ochiolinum faciens, acennat amicis:  
ut sibi, dum trapolam nunc praeparat, ambo secundent.  
Protinus ascorti cognoscunt id quod avisat,  
namque fit aguaitus poverum trapolare Bocalum,  
ut nihil intuttum comedat de pisce tapinus,  
cum cocus extiterit, cum fecerit ipse broëttum,  
cum centum zacaras, melaranzas, atque sapores  
sparscerit huic supra, circum, ventremque per ipsum.  
Cingar primus agit causam, primusque retirat  
testam varoli de piatto supra taierum,  
fratantumque inquit sociis: «Scriptura favellat:  
in capite libri de me scripsere prophetae,  
sic caput istud erit sanctae completio legis ».  
Baldus, id advertens, ad libros mente recurrit,  
nec fecit grattare diu sententia testam,  
grafiat ut gattus partem quae meza vocatur,  
scilicet ad sese traxit ventralia piscis,  
Lucanumque legit: «Medium tenuere beati».  
Cauda manet iam iam toto soletta cadino,  
non perdit tempus iuvenis Leonardus, at ipsam

caudam, cui dederat pridem Boccalus ochiadam,  
extrahit e brodo, dicens: «Nasone probante,  
exitus acta probat; poterit nodare Bocalus,  
cui iacet ante oculos pelagus brotaminis istud». Boccalus guardat nunc hunc, nunc turbidus illunc.  
Quid facit? advertens pro se non esse coëllum,  
ni velit ut porcus sese voltare brodaiis,  
protinus azzaffat vasum, pauloque moratus,  
suspexit coelum, dixitque novissima verba:  
«Asperges me me, Domine, mundabor isoppo ». Sic dicens, illum gyrat, spruzzatque panadam,  
vicinosque omnes, Baldum, Baldique sodales,  
schittat aquis grassis, ungitque brotamine barbas.  
O quis non risit? quis non ridendo crepavit?  
Barba pluit Baldo, Cingar sugat ora maniplo,  
pars sua toccavit Giuberto, parsque Lonardo,  
quisque fregat vultum, pectusque, sinumque colantem.  
Surgitur a tavola, prohibet mangiamina risus,  
non cessat Baldus ridendo probare tal attum;  
dicit enim: «Merito piscem sua broda secuta est.  
Non sine aqua piscis, nec aqua sine pisce manebit ». «Ergo», Cingar ait, «piscem mangiabimus, ut qua  
flumen abundavit sic illic piscis abundet.  
Non Boccalus habet rombum, culamina grattet ». Sic dicens, tornat tavolae, masinatque molino.  
Sic faciunt alii, sua quemque prevenda moratur.  
Baldus at interea comedens tutavia ragionat:  
«Miror enim, Boccale meus, cur quando, relicto  
pisce, crepabamus risu, non protinus illum  
prenderis, ut nobis resa sit pro pane fugazza».  
«Non», Boccalus ait, «sine garbo et gratia et arte,  
inter compagnos facienda est soia galantos.  
Optime gabbastis, spartito pisce, Bocalum.  
Transeat, et nullo guastetur beffa tumultu.  
Sic et ego in vobis asperges optime feci.  
Transeat hoc etiam, cronicisque notetur ad unguem.  
Optima pro tuttis passarunt omnia rebus,  
praeter quod surdas faciet pansuttus orechias ». Cingar ait: «Poteris prigolo te opponere tanto,  
cortellum cum pane licet mangiare famatis ». «Sic faciam», respondet ei mox, dummodo panem

sic blotum sgagnat, ut cardos mula Stopini.  
Quidam pauper homo, nimia pietate movestus,  
nescio quot menolas freddas, piscesque minutos,  
attulit involtos charta, donatque Bocalo.  
Non ea Boccalus povereti dona refudat,  
imo ait: «Exiguum quum dat tibi pauper amicus,  
incipe Dameta, lento tibi mittit Ulisses ».  
Sic dicens, distrigat eos, guardatque traversus,  
ut guardare solet scottantem gatta menestram.  
Denique pisciculum per caudam suscipit unum,  
quem non in boccam sed orecchiam ficcat, et inde,  
ad socios illum tornans, ita brancat et alrum,  
medesimumque facit, post illum tertius, et post  
hunc etiam quartus, post quartum quintus, et omnes  
denique per caudas presi porguntur ad aures.  
Baldus, id advertens, parlat cum Cingare: «Magnus  
piscis cum bocca mangiatur, parvus orecchia;  
si bene Boccali meditor documenta periti.  
Ecquid hoc importat? quid habent cum piscibus aures »?  
Respondet Cingar: «Pansuttus stoppat orecchias,  
fecit orecchinos de piscibus ille sotilis,  
unde repurgat eas; aliam non penso casonem.  
Pur, si aliam mentis tenet in forciria scosam,  
dicat et ambiguos ab amicis toiat afannos ».  
«Toio», Bocalus ait, «dubium: iam hebdomada quarta  
est hodie, quando mea coniux ivit a nodum,  
aequoreque in medio calzas stringasque tiravit.  
Nunc in mente mea stat prorsus grande talentum,  
velle de illius statu sentire novellam.  
Ergo meis alzo pescettos auribus istos,  
ut certum faciant ubi stet, si mortua prorsus  
aut si solazzet illa cum gente da bassum.  
At mihi respondent: se natos esse pradessum,  
unde negatur eis posse hoc agnoscere factum.  
Sed maior natu, seniorque varolus et ingens,  
cum quo tres tacite compagni dente ragionant,  
dire mihi poterit melius de uxore negata,  
qua propter liceat secum chiachiarare pochettum ».  
Quo dicto fremuere omnes, habet ille rasonem,  
non inhonesta quidem talis domanda videtur,  
detur ei merito parlandi copia: piscis, piscis

testa sua est, quae fert soletta loquela,  
panza loqui nescit, muta est quoque cauda, sed ipsa  
testa ragionabit, cui format lingua parolas.  
Sic vulgus strepitat, sic stat sententia Baldi,  
sic licet; et dictum factum testazza varoli  
sistitur avantum Boccalo, a Cingare tolta.  
Cingar adirato similis, qui ridet ab intro,  
smergolat haec: «Esto, sublata est bocca varoli,  
cuius lingua potest bramam compleere Bocali;  
esto, dat officium parlandi bocca, sed ipsi  
cur oculi dantur? cur frons? cur coppa varoli?  
grande mihi tortum faciunt, appello Gibertum ».  
«Sum contentus», ait Boccalus, «chare Giberte,  
te rogo per caput hoc, voias decidere litem ».  
Suscipit impresam leta cum fronte Gibertus:  
tum sedet in banca, cunctisque oldentibus inquit:  
«Dum rana et toppus faciunt insemma tumultum,  
milvus ego hanc rixam dirimo». Sic fatus agraffat  
protinus in tavola testam, laudante brigata  
esse satisfactum civilibus optime libris.  
Et iam finierant, tavolis, trespisque levatis:  
Cingar ad astrologas, Baldo mandante, facendas  
tornat, et ingenio stabat Leonardus ateso.  
« Mars », ait, « armipotens quinto versatur in orbe,  
qui scorazzata semper cum fronte menazzat,  
brasatos oculos guardando torcit adossum,  
sanguineasque bavas sua labra colerica spudant.  
Cristatam gestat galeam, chiusamque viseram,  
totus azalinis semper cazzatus in armis.  
Targonus dextro galloni, spada sinistro  
pendet, et arzono taccatur mazza ferata,  
quae centum libras pesat, non una demancum.  
Talem portabat iuvenum fortissimus ille,  
ille gaiardorum columen Gonzaga Lovisus,  
quem male consulto quidam Rodomonta vocarunt,  
quem bene consulto poterant chiamare Rugerum,  
aut magis Orlandum, si cum virtute gaiardi  
corporis est animi virtus pensanda coëllum.  
Mars ruit in pressam, grosso galopante cavallo,  
et bastiones sua circum castra gaiardos  
vadit adestrando, turres, casamatta, reparos.

Non ibi telorum generatio quaeque bramatatur:  
ronchae, alebardae, partesanae, scuta, celatae,  
spontones, lanceae, picchae, spadaeque, daghaeque,  
corsaletta, elmi, maiae, cossalia, guanti.  
Stendardique volant, banderae; timpana pon pon  
continuo chioccant; sonitante tarantara trombae.  
Non mancant alii stromenti, cornua, cifoy,  
gnacara, bussones, pifari, pivaeque bitortae,  
et quidquid tandem doperatur tempore guerrae.  
Talibus in cosis sua Mars pensiria ficcat,  
solum squarzones delectans cernere carnis.  
Huic caedes soror est, lis coniux, iraque mater,  
huic livor pater est, rabies et stizza fiolae.  
Hic hominum clamor strepitat, nitritus equorum.  
Non ibi cagnones, bombardae, passavolantes,  
non sagræ mancant, basilischi, non colubrinae,  
suntque pavaiones, sunt tendae, suntque trabacchæ.  
Polvificant nebulas pedibus repetando cavalli.  
Celsa fracassatae conturbant sydera lanceæ,  
non quod conturbent, sed conturbare videntur,  
gestarum quoniam sunt hic simulacula cosarum.  
Armatas densasque vides concurrere squadras,  
ordine quae nullo bottis se grandibus urtant,  
squarzantes maiam, schiodantes arma pesocchis  
cum mazzis, stocchis, picchis, partesaque nonis.  
Marsque roversatos ibi gaudet cernere mortos,  
subque cavallorum pedibus stentare misellos.  
At rex cunctarum stellarum Iuppiter, alto  
in solio residens, sextum delegit olympum.  
Urbs ibi campagna in medio spatiosa reposat,  
martello Steropis, Brontisque incudine, nec non  
arte pyramonica miris fabricata murais.  
Non est calzinis, non est fundata quadrellis,  
ceu Zenoa et Napoli, Florentia, Roma, Milanus,  
sed tantum variis finisque gitata metallis  
stampatur, veluti campanas Brixia stampat.  
Merlos de duro gestat muraia diaspro,  
possidet ignitum merlorum quisque rubinum.  
Centum porfideae toccant ibi sydera turres,  
fundamenta iacent duro de marmore bronzi,  
cristallumque nitent frisorum cingula schiettum.